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 چکیده

با توجه به تأثیرگذااری بسذیار زیذاد  آموزان به مدارس،دانش تخصیص و امروزه انتخاب راهبردهای مفید و بهینه در زمینه انتخاب

 بذرای مناسذ  معیارهذای تعیذین باشذد. در ایذن زمینذه،های مهم و ضروری نهاد آموزشی میآموزش، از دغدغه کیفیت و کمّیت بر

است. در ایذن تقییذ ، از  میالزا آموزان امریدانش آموزشی نیازهای و استانداردها نظر گرفتن در آموزان بادانش انتخاب مناس 

گیذری بذا اهذدا  ریزی آرمانی، یک الگوی تصذمیمآموز تا مدرسه و رویکرد برنامهشده توسط دانشسطح علمی، فاصله طی منظر

آمذوزان شذده، ابتذدا ارزیذابی دانششذود. بذا توجذه بذه روش ارائهارائذه میآموزان به مدارس متناظر برای انتخاب و تخصیص دانش

آمذوز تذا مدرسذه و تنذاظر سذطح مدارس موجود در قلمروی مکانی مورد نظر، با دو رویکرد فاصله طی شده توسذط دانش نسبت به

، تعیین وزن سطح علمی و  BWMهای ماکور به استناد روش جدید و کاربردی شود. نتایج به دست آمده ارزیابیعلمی، انجام می

هذای سذطح علمذی و رسه مورد نظذر مذی باشذد. در مرحلذه بعذد بذا توجذه بذه وزنفاصله تا مدرسه توسط هر دانش آموز نسبت به مد

شود. در این آموزان انجام میریزی آرمانی تجدید نظرشده برای هر یک از دانشسازی برنامهآموز تا مدرسه، مدلفاصله هر دانش

شذوند. در د نیذاز نیذز در نظذر گرفتذه میهای آرمذانی مذورشده ماکور، ورودی اصذلی مذی باشذد و مقذدودیتهای تعیینحالت، وزن

شذذود.  ذذ  از تخصذذیص آمذذوزان بذذه هذذر کذذدام از مذذدارس انجذذام مینهایذذت بذذا حذذل مذذدل  یشذذنهادی مذذاکور، تخصذذیص بهینذذه دانش

آموزان به مدارس مورد نظر، ممکن است با کمبود ظرفیت در برخی از مدارس مواجه شذویم. در ایذن شذرایط، بذا ارائذه یذک دانش

شذود. همننذین، بذا آموزان مازاد تا رسیدن به ظرفیت استاندارد برای تمامی مدارس توضیح داده مینقوه جابجایی دانش فلوچارت،

ها و مقاسذبات و انجام ارزیابی« ملارد»آموزان به مدارس منطیه سازی روش  یشنهادی تقیی  برای تخصیص دانشتوجه به  یاده

دهد که در نظر نگذرفتن ام شده است. نتایج نهائی تقلیل حسّاسیتّ مدل  یشنهادی نشان میمربوطه، تجزیه و تقلیل حساسیت نیز انج

های مرتبط بایست در ارزیابیشود. لاا میآموزان به مدارس میرویکرد سطح علمی، باعث تغییراتی در انتخاب و تخصیص دانش

  آموزان به مدارس، معیار سطح علمی در نظر گرفته شود.با تخصیص دانش
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 میدمه. 1

 عذدم و هذاشذده اسذت، نارسذایی فراوانذی مشذکلات و مسذائل بروز موج  مدارس ریزیبرنامه امر در تاکنون که مواردی جمله از

 دانشذی و نیازهذای و  یشذرفت مطلذوب مطلذوب نظذام آموزشذی کذارایی و در عملکرد آموزان،انتخاب دانش صقیح اصول رعایت

ایط ز و شذرنیذا بذا متناسذ  آموزان بذه مذدارس،تخصیص دانش تأثیر بسیار زیادی دارد. آموزشی هایمقیط در آموزاندانش روانی

 عمذل یکذدیگر بذا بسذیاری عوامذل آموزشذی، نظذام در هر. کشور است  رورش و آموزش توسعه نیاز یش ترینضروری مربوطه،

 هکذ شذود آمذاده ایگونذه بذه بایذد نظذام ایذن از هرقسذمت آمذوزان حاصذل گذردد.دانش بذرای تقصذیلی  یشذرفت و یادگیری تا کنندمی

 نظذام، دیگذر اجذزای کذارآیی ایسذتد، باز ازکار نظام از جزئی اگر شود. زیرا میسر نظر مورد اهدا  و مطلوب بازده به دسترسی

 (.1396دید )فرازمند و کاظمی،  خواهد صدمه و یافته کاهش

 گاارد،می یا روستا شهر بافت کالبد نیز و آموزش کیفیت و کمیت بر که تاثیراتی لقاظ به آموزان،دانش مناس  تخصیص و انتخاب

 و استانداردها نظر گرفتن در باآموزان دانش مناس انتخاب  برای مناس  معیارهای تعیین بنابراین است. ایگسترده بررسی شایسته

 هابرنامذه اول اولویذت در و  رورشی آموزشی امور است. در نظر گرفتن کیفیت به الزامی امری آموزان،دانش آموزشی نیازهای

بذرد  نذامضذری  هوشذی، هزینذه، زمذان، مسذافت و ...  بذه توجذه تذوان،را می بخشذیکیفیت راهکارهذای از و برخذی گیذردمی قذرار

هایی را بذرای والذدین و آموزان به مدارس، از موضذوعات  ذر اهمیتذی اسذت کذه همذواره دغدغذهتخصیص دانش (2015، 1)لوزانو

آموزان به امکانات آموزشذی نیذز تواند در عدالت اجتماعی و دسترسی عادلانه دانشمردان ایجاد کرده است. این موضوع میدولت

آموزان بتوانند با توجه به شرایط مقیطذی و آموزان به مدارس این است که همه دانشصیص دانشنیش داشته باشد. هد  اصلی تخ

ضری  هوشی خود، به طور عادلانه از امکانات مدارس استفاده کنند. از آنجذایی کذه در حذال حاضذر معصذل اصذلی مذدارس غیذر 

ین و کارآمذدترین روش بذه منظذور ایجذاد تعذادل در تعذدد آموزان مازاد است، بهترانتفاعی کمبود دانش آموز و مدارس دولتی دانش

آموزان مدارس دولتی به مدارس غیر انتفاعی است.موضوع مورد بررسی در این تقیی ، چگونگی و آموزان تخصیص دانشدانش

دند و تعریف ای که معیارهای اساسی در تخصیص حتی الامکان به بهترین نقو ارضا گرباشد به گونهنقوه انجام این تخصیص می

به طور کلیّ، مسأله اصلی های این تقیی ، خواهند بود. این معیارها و چگونگی وارد نمودن آنها در مدل تخصیص از جمله چالش

و سطح آموز تا مدرسه فاصله دانشبا توجه به معیارهای آموزان دانشاین تقیی ، ارائه یک روش علمی و منطیی برای تخصیص 

، آمذوزاندانشبذه عنذوان عوامذل تاثیرگذاار بذرای انتخذاب آموز تا مدرسذه و سذطح علمذی فاصله دانشهای باشد و شاخصمیعلمی 

و افذزایش تنذاظر سذطح آموز تا مدرسه فاصله دانشگیری در مدل ارائه شده بر مبنای کاهش گیرند تا تصمیممورد بررسی قرار می

آمذوز و مدرسذه و همننذین، مسذافت تناظر سطح علمذی دانشکه ه به اینآموز و مدرسه، صورت گیرد. بنابراین، با توجدانشعلمی 

آمذوز بذه مدرسذه، بذه روشذی از اهمیذت بذالایی برخذوردار اسذت، بذه همذین دلیذل، اسذترات ی تخصذیص دانش آموز از مدرسذه،دانش

در ، کمینه شود. مدرسه موردنظرآموز تا فاصله دانش، افزایش  یدا کند و هم آموز و مدرسهتناظر سطح علمی دانشباشد که هم می

هذاي آمذوزان، براسذاس شذاخصدهذی دانشبندي و وزن، برای رتبه(BWM) بدترین-این تقیی ، از روش کاربردی و جدید بهترین

، از جدیدترین 2BWMبدترین و یا به بیان دیگر، روش -روش بهترینشود. آموز تا مدرسه و سطح علمی، استفاده میفاصله دانش

رود گیذری بذه کذار مذیدهذی عوامذل و معیارهذای تصذمیمگیذری چنذدمعیاره اسذت کذه بذه منظذور وزنهای تصمیمرین تکنیکو کارات

گیری چنذذذدمعیاره از جملذذذه روش تقلیذذذل سلسذذذله مراتبذذذی، معیارهذذذا و زیرمعیارهذذذای هذذذای تصذذذمیمدر روش. (2016، 3)رضذذائی

ترین به ترین و با اهمیتهای زوجی و تقلیل نظرات خبرگان ارزیابی نمود و آنها را از ارجحتوان توسط میایسهگیری را میتصمیم

شود و گیرنده، مشخص میها و معیارها توسط تصمیمبدترین شاخص ، بهترین وBWMترین مرت  نمود. اما در تکنیک کم اهمیت

گاه مساله گیرد. آنها، صورت میسپ  میایسه زوجی بین هر کدام از این دو شاخص، که بهترین و بدترین هستند، با دیگر شاخص

های مطل  اوزان حداقل که تفاوت صورتی بدست آیدها بهگونه که وزن شاخصشود بدینریزی خطی میتبدیل به یک مساله برنامه

                                                
1 Lozano 
2Best-Worst-Method 
3 Rezaei 



3 
 

باشد، نسذبت بذه سذایر گیری چندشاخصه میهای نوین تصمیم، که یکی از تکنیک BWMهای برجسته روشگردد. از جمله وی گی

نتذایج بذا »و « دسذتیابی بذه میایسذات زوجذی سذازگارتر»، «تعداد میایسات زوجی کمتذر»توان به موجود، می MCDMهای تکنیک

سذازي همزمذان آنهذا اسذت. گام مهم بعد از مقاسبه وزن معیارها، بهینه .(2017، 4، اشاره نمود )گوآ و ژائو«نان بالاترقابلیت اطمی

شذود. سازي همزمان آنها مقسذوب مذیترین رویکردها براي تجمیع اهدا  متصاد و بهینه( یکی از قوي5GPریزي آرمانی )برنامه

سذازي مجمذذوع شذود و تفکذر اصذلی، کمینذهگیرنذده تعیذین مذیسذطح تمایذل توسذط تصذمیمدر ایذن رویکذرد بذراي هذر تذابع هذد  چنذد 

با توجه بذه اهمیذت کذارکرد فصذاهای آموزشذی و  یامذدهای نذامطلوب  شده است.انقرافات نامطلوب از سطوح تمایل در نظر گرفته

اکز به عوامل مکانیابی توجه شود. از یابی این مرعدم رعایت شعاع دسترسی بهینه و همجواری مطلوب، ضرورت دارد در مکان

سوی دیگر با توجه به روند رو به رشد سریع شهر نشینی و افزایش تیاضا برای خذدمات شذهری از جملذه خذدمات آموزشذی، لذزوم 

شود.این تقیی  با توجه به ضرورت ارائه یک راهکار آموزان به مراکز آموزشی احساس میارائه تقیی  در زمینه تخصیص دانش

آمذوزان بذه مذدارس و اهمیذّت موضذوع انتخذاب بهینذه مذدارس مذوردنظر، بذه اسذتناد تقیییذات می و منطیی برای تخصذیص دانشعل

باشذد. در ایذن تقییذ  از گاشته در زمینه موضوع تقیی ، در  ی ارائه یک مذدل ترکیبذی کمذی و کیفذی بذرای حذل مسذأله مذاکور می

آموزان، استفاده شذده اسذت آرمانی برای ارائه یک مدل جدید جهت انتخاب دانش گیری چندمعیاره و برنامه ریزیهای تصمیمروش

آموز های موردنظر این تقیی ، فاصله دانشدهد. در واقع، مؤلفهکه این کار دقت و صقت کار را تا سطح قابل توجهی افزایش می

لیکن در این تقیی ،  انجام خواهد شد. BWM های موردنظر، با روشتا مدرسه موردنظر و تناظر سطح علمی، هستند و ارزیابی

ریزي آرمانی چند انتخابی تجدید نظر شده با توجه به متغیرهاي  یوسته، به دلیل نوع مسأله تقیی ، استفاده شده است و در از برنامه

ارس مذوردنظر، آمذوزان بذه هرکذدام از مذدآموز تا مدرسه و سطح علمذی، تخصذیص دانشنهایت، بر اساس معیارهای فاصله دانش

توان های مقییین در زمینه موضوع تقیی ، میشده و بیان شکا  تقیییاتی با توجه به یافتهبندی مطالعات انجامجمع شوند.انجام می

 ( مشاهده نمود.1های ماکور را که صرفاً در راستای موضوع تقی ، ارائه شده است، در جدول )ای از یافتهخلاصه
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 های مقییین در زمینه موضوع تقیی ای از یافتهخلاصه( 1جدول )

 عنوان تحقیق سال ردیف
نویسنده 

 )گان(

روش مورد 

 استفاده
 خلاصه تحقیق

1 2018 

تأثیر انتخاب مدرسه بر شکا  

های دستاورد بین دبیرستان

 خصوصی و دولتی

 آزمون فرض یانگران 

چگذذونگی تذذأثیر یذذک سیاسذذت جدیذذد انتخذذاب 

مدرسه معرفی شده بر شذکا  دسذتاورد بذین 

 های خصوصی و دولتی دبیرستان

2 2017 

آموزان به تخصیص دانش

مدارس به منظور حداقل 

های حمل و نیل و کردن هزینه

تنوع اجتماعی و اقتصادی بین 

 مدارس

الیزابت و 

 همکاران 

ریزی برنامه

خطی صفر 

 و یک 

ارائه یک مذدل  ذارامتری بذه تصذمیم گیرنذده 

بذذرای ایجذذاد تعذذادل بذذین عوامذذل اقتصذذادی و 

 های حمل و نیلاجتماعی و هزینه

3 2016 

تخصذذذذذذیص متمرکذذذذذذز منذذذذذذابع 

انسذانی، یذک مبقذث کذذاربردی 

 برای مدارس دولتی

لو ز و 

 همکاران 

تقلیل 

 وششی 

 هاداده

هذا ارائه مدلی مبتنی بذر تجزیذه و تقلیذل داده

بذذرای صذذذرفه جذذذویی در بودجذذذه آمذذذوزش و 

 رورش، با هد  ارایه مدلی جایگزین برای 

انتیذذال مجذذذدد منذذذابع انسذذانی در یذذذک شذذذبکه 

 آموزشی عمومی 

4 2015 

مکانیذذذابی و اصذذذلاح ظرفیذذذت 

مدرسذذذذه بذذذذا در نظذذذذر گذذذذرفتن 

متغیرهای خذارجی در انتخذاب 

 مدرسه

ایوان و 

 همکاران 

روش 

فراابتکاری 

Tabu 

ارائذذه یذذذک مذذذدل مکذذان و اصذذذلاح ظرفیذذذت 

مذذذدارس بذذذه عنذذذوان یذذذک روش بذذذه منظذذذور 

های هایی ماننذذذذد هزینذذذذهکذذذذاهش ناکارآمذذذذدی

 گااری و عملیاتیسرمایه

5 2013 

آمذذذذذذوزان در تخصذذذذذذیص دانش

مذذذذذذدارس دولتذذذذذذی: نظریذذذذذذه و 

 شواهد جدید

کوهن و 

 همکاران 

طرح 

تخصیص 

 جبرانی 

آموزان در تخصیص منابع آموزشی به دانش

های مختلذذذف اقتصذذذادی و اجتمذذذاعی، زمینذذذه

 یامذذذدهای مهمذذذی در زمینذذذه سیاسذذذت دارد، 

زیذذرا بذذر  یامذذدهای آموزشذذی فذذردی و نیذذز 

 گاارد. توزیع سرمایه انسانی تأثیر می

6 1396 

ارزیذذذابی کذذذارآیی مذذذدارس بذذذا 

اسذذتفاده از مذذدل  ویذذای تقلیذذل 

 ها وششی داده

فرازمند و 

 کاظمی 
 DEAمدل 

ارزیابی کارایی مدارس و واحدهای مرجع، 

میذذذذذزان کمبذذذذذذود و مذذذذذازاد در خروجذذذذذذی و 

ورودی، ضری  اسذتفاده از هذر الگذو بذرای 

واحذذذذذذدهای ناکذذذذذذارا و تجزیذذذذذذه وتقلیذذذذذذل و 

 بندی واحدهای کارامد رتبه

7 1394 

مكذذان یذذابت مجتمذذع صذذنعتت بذذا 

اسذذتفاده ازمذذدل تلفییذذت تصذذمیم 

 گیری چند معیاره فازی 

خراسانی و 

 همکاران 

FAHP   &

FVIKOR   

های مکانیذذابی ها و مؤلفذذهاسذذتخراش شاخصذذه

هذذای مجتمذذع صذذنعتی و اولویذذت بنذذدی مکان

 کاندید شده جهت احداث مجتمع صنعتی  
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 عنوان تحقیق سال ردیف
نویسنده 

 )گان(

روش مورد 

 استفاده
 خلاصه تحقیق

8 1394 

حذذذذذذل مسذذذذذذاله مکذذذذذذان یذذذذذذابی 

نماینذذذذدگی تخصذذذذیص احذذذذداث 

امور مشترکین ا راتور چهذارم 

 با در نظر گرفتن عدم قطعیت

سلیمانپور و 

 همکاران

ریزی برنامه

خطی عدد 

صقیح صفر 

 و یک 

هذذای احذذذداث نماینذذدگی امذذذور انتخذذاب مکان

مشترکین ا راتور موبایل در استان تهران بذا 

در نظذذذذر گذذذذرفتن  ارامترهذذذذای غیرقطعذذذذی: 

امذذور  هایشذذعاع  وشذذش تیاضذذای نماینذذدگی

مشذذذترکین، میذذذزان تیاضذذذای هذذذر منطیذذذه و 

 هزینه احداث نمایندگی امور مشترکین

9 1390 

بررست و تقلیل مكانیابت بهینه 

مدارس ابتذدایت مذوردي: شذهر 

 شادگان

 موحد 

فرآیند تقلیل 

سلسله 

مراتبت 

AHP  

ارائذذه الگذذویت بهینذذه بذذرای مكانیذذابت مناسذذ  

مدارس ابتدایت شهر شادگان بر اساس روش 

تقلیلذذت و بذذر مبنذذاي معیارهذذا و  –توصذذیفت 

 یابتضوابط مكان

10 1383 

ارزیابت و مكان گزینت مراکذز 

آموزشذذذت شذذذهری بذذذا اسذذذتفاده 

 ازسیستم اطلاعات جغرافیایت

فرش زاده و 

 رستمت 

تکنیک 

سیستم 

اطلاعات 

 جغرافیایی 

هذذذذای دسترسذذذذت و تذذذذوان ارزیذذذذابت وی گت 

خذذدمات دهذذت مرامذذز آموزشذذت و تخصذذیص 

نیاط جدید براي استیرار واحدهاي آموزشذت 

 بر مبناي شعاع دسترست

 

 . اهدا  تقیی 2

تخصیص بهینه »طور مه در میدمه و همننین در بین مطال  قبلت نیز اشاره شد، اولین هدفت مه این تقیی  دنبال مت مند همان

گیرندگان در مسائل تصمیم گیري مربوط به مدارس باشد. باشد مه بتواند  اسخگوي نیاز تصمیممت «آموزان به مدارسدانش

 شود:طور کلیّ، هد  اصلی این تقیی ، به صورت ذیل بیان میبنابراین، به

 آموزان به مدارسبهینه دانشارائه مدلی برای تخصیص   -1

 آموزان به مدارس شناخت وضعیت موجود در تخصیص دانش  -2

آمذذذذوزان بذذذذه مذذذذدارس از طریذذذذ  مطالعذذذذه ادبیذذذذات و مصذذذذاحبه بذذذذا شذذذذناخت معیارهذذذذای مناسذذذذ  در تخصذذذذیص دانش  -3

 خبرگان

 گیری چند هدفه های تصمیمترین رویکرد تخصیص با تلفی  مدلسازی ریاضی و روشتعیین مناس   -4

 گیریترین تکنیک تصمیمانتخاب مناس  ترین مدل ریاضی وتعیین مناس   -5

 یسازی رویکرد  یشنهادی در منطیه ملارد برای تجزیه و تقلیل رویکرد  یشنهاد یاده  -6

 مناسبی برای سؤالات زیر داشته باشد:کوشد تا با ارائه یک الگوی علمی و منطیی،  اسخ این تقیی ، می

 ه است؟آموزان به مدارس چگوندر حال حاضر شیوه تخصیص دانش 

 ها هستند؟آموزان به مدارس کداممعیارهای مناس  در تخصیص دانش 

 گیری برای تخصیص چه باید باشد؟بهترین رویکرد ریاضی و تصمیم 

 شود؟تجزیه و تقلیل رویکرد  یشنهادی از طری  مطالعه موردی در منطیه ملارد چگونه انجام می 
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 روش انجام تقیی  . 3

شده تقیی ، ابتدا، با توجه به مدارس باشد. با توجه به روش ارائههای مختلف میبر مبنای نظرات ارزیابینتایج نهائی این تقیی ، 

آموز تا آموزان موردنظر، نسبت به مدارس ماکور با دو رویکرد فاصله دانشموجود در قلمروی مکانی موردنظر، ارزیابی دانش

های ماکور، تعیین وزن سطح علمی و فاصله بنابراین، نتایج نهائی ارزیابیشود. مدرسه موردنظر و تناظر سطح علمی، انجام می

های ریزی آرمانی تجدیدنظرشده، که وزنسازی برنامهآموزان است. در نهایت،    از مدلآموز تا مدرسه هرکدام از دانشدانش

شوند.    از تخصیص دام از مدارس، انجام میآموزان برای هر کباشد، انتخاب بهینه دانششده ماکور، ورودی اصلی آن میتعیین

آموزان وجود آید. یعنی مجموع دانشآموزان به مدارس موردنظر، ممکن است تناقض ظرفیت برای برخی از مدارس بهدانش

یافته به بعصی از مدارس، بیشتر از ظرفیت استاندارد آن مدارس باشد. در این حالت، با ارائه یک فلوچارت، نقوه تخصیص

آموزان مازاد، تا رسیدن به ظرفیت استاندارد برای تمامی مدارس، توضیح داده خواهد شد. به طور کلی، فرایند انجام جابجایی دانش

 ( نشان داده شده است.1این تقیی ، در شکل )

 

 یند انجام تقیی آفر ( 1) شکل 

اي استفاده شده است. این  یشینه تقیی  از مطالعات متابخانههاي مربوط به ادبیات موضوع و آوري دادهدر این   وهش براي جمع

ها و تقیییات موجود و مرتبط با موضوع، میالات و مت  لاتین و فارست مرتبط و همننین استفاده نامهمطالعات شامل بررست  ایان

های دهی گزینهقیی ، برای ارزیابی و وزنبا توجه به مدل  یشنهادی ت هاي جدید و ... بوده است.از اینترنت جهت دستیابت به یافته

استفاده شده  BWMارزیابی چندمعیاره  شود. در این تقیی ، روشاستفاده می گیری چندمعیارههای تصمیمموردنظر، از روش

روابط و ارتباطات مربوطه، درش شده و  Microsoft Excelافزار قیط نرمهای مربوطه در مبرای انجام ارزیابیاست و 

شود.    ، انجام میLingoافزار ، با استفاده از نرمریزی خطیرزیابی مربوط به برنامهلیکن، اشود. مقاسبات موردنظر انجام می

برای تجزیه و تقلیل  شوند.، نتایج نهائی مدل، تعیین میLingoافزار با استفاده از نرم ریزی آرمانی مربوطه،ین مدل برنامهاز تعی

افزار های مدل  یشنهادی در مقیط نرمسازی روابط و وابستگینتایج و همننین، تقلیل حسّاسیت مدل  یشنهادی، با توجه به  یاده

Microsoft Excelشود.های موردنظر انجام می، نمودارهای مربوطه تهیه شده و تقلیل  
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 روش  یشنهادی تقیی  . 4

آموز تا مدرسه، و فاصله دانش بایست برمبنای حداقل دو معیار اساسی سطح علمیآموز، میمدرسه به دانشگااری تخصیص هد 

آموزان برای تخصیص به هر مدرسذه، از ، وزن هر دانشBWM   از معرفی مدارس مورد تقیی ، به استناد روش انجام شود. 

سازي همزمان آنها ود. گام مهم بعد از مقاسبه وزن معیارها، بهینهش، تعیین میعلمیو سطح آموز تا مدرسه فاصله دانشدو منظر 

شذود. تفکذر اصذلی گیرنذده تعیذین مذیاست. با استفاده از برنامه ریزی آرمانی بذراي هذر تذابع هذد  چنذد سذطح تمایذل توسذط تصذمیم

کذردن فاصذله هذد  حذداقل در  ذ وهش حاضذر شذده اسذت.سازي مجموع انقرافات نامطلوب از سذطوح تمایذل در نظذر گرفتذهمینهک

باشذد. بنذابراین، از بذین سذطوح تمایذل، آموز با مذدارس مذیدانش آموز تا مدرسه موردنظر و حداکثر کردن تناظر سطح علمیدانش

ریذزي آرمذانی آموز تا مدرسه، میادیر کمتر و برای سطح علمی، میادیر بیشتر، بهتر است. بنابراین، مدل برنامذهبرای فاصله دانش

 باشد.( می1صورت رابطه )نظر این تقیی  بهمورد

(1) 

𝑀𝑖𝑛 𝐷 = 𝑑𝑟
+ + 𝑑𝑟

− + 𝑑𝑐
+ + 𝑑𝑐

− + 𝑒𝑟
+ + 𝑒𝑟

− + 𝑒𝑐
+ + 𝑒𝑐

− 

S.t. 

[𝑊𝑟𝑖,𝑗]
1×𝑛

× [𝑋𝑗,𝑖]
𝑛×1

− 𝑑𝑟
+ + 𝑑𝑟

− = 𝑦𝑟  , 𝑗 = 1,2, … , 𝑛. 

𝑦𝑟 − 𝑒𝑟
+ + 𝑒𝑟

− = 1  

𝑔𝑟𝑖,𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝑦𝑟 ≤ 1 

[𝑊𝑐𝑖,𝑗]
1×𝑛

× [𝑋𝑗,𝑖]
𝑛×1

− 𝑑𝑐
+ + 𝑑𝑐

− = 𝑦𝑐  , 𝑗 = 1,2, … , 𝑛. 

𝑦𝑐 − 𝑒𝑐
+ + 𝑒𝑐

− = 𝑔𝑐𝑖,𝑚𝑖𝑛  

𝑔𝑐𝑖,𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝑦𝑐 ≤ 1 

𝑋𝑖,𝑗=0 or 1 

∑ 𝑋𝑗,𝑖

𝑛

𝑗=1

= 1 

𝑑𝑟
+, 𝑑𝑟

−, 𝑑𝑐
+ , 𝑑𝑐

−, 𝑒𝑟
+, 𝑒𝑟

− , 𝑒𝑐
+, 𝑒𝑐

− ≥ 0 ,   𝑖 = 1,2, … , 𝑚. 

 

 مدرسه(، به ترتی ، با رویکرد سذطح علمذی nام )از jام برای مدرسه iآموز( ، وزن گزینه )دانش𝑊𝑐𝑖,𝑗و 𝑊𝑟𝑖,𝑗 (، 1در رابطه )

[𝑋𝑗,𝑖]و مسافت است. همننین، 
𝑛×1

برابذر بذا یذک  𝑋𝑗,𝑖کذه ام اسذت و در صذورتیiآموز ام مربوط به دانشj، بردار ستونی مدرسه

𝑑𝑖شود. ام انتخاب میiآموز باشد، مدرسه مربوطه برای دانش
𝑓𝑖(𝑋)|امذین هذد   iانقرا  مثبت از سطح تمایل  + − 𝑦𝑖 |  و𝑑𝑖

− 

𝑓𝑖(𝑋)|امذذین هذد   iانقذرا  منفذی از سذذطح تمایذل  − 𝑦𝑖 | ،𝑔𝑖,𝑚𝑖𝑛   کذذوچکترین سذطح تمایذذلi  ، امذین هذذد𝑒𝑖
انقذرا  مثبذذت  +

− 𝑦𝑖|مربوط به  𝑒𝑖و  |1
− 𝑦𝑖|انقرا  منفی مربوط به  − 𝑔𝑖,𝑚𝑖𝑛 |،هستند. در این رابطه ،𝑦𝑟   به عنوان متغیر  یوسذته سذطح ،

باشذند. همننذذین، در ایذن تقییذذ ، آمذوز تذذا مدرسذه، می، بذه عنذوان متغیذذر  یوسذته سذطح تمایذذل فاصذله دانش 𝑦𝑐و علمذذیتمایذل سذطح 
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𝑔𝑟𝑖,𝑚𝑖𝑛  برابر با مجموع دو وزن مقلیّ بزرگ با رویکرد سطح علمی و ،𝑔𝑐𝑖,𝑚𝑖𝑛  برابر بذا مجمذوع دو وزن مقلذّی بذزرگ بذا ،

، نشذان 1بهترین مدرسه )از نظر سذطح آموزشذی(، بذا رتبذه و نمذاد  ، در نظر گرفته شده است.آموز تا مدرسهرویکرد فاصله دانش

گونه تناقصی رخ نداده است. ولی ، کمتر و یا مساوی ظرفیت اسمی و استاندارد آن باشد که هیچ1شود. اگر ظرفیت مدرسه داده می

، مرتذ  علمذییافته بذه آن مدرسذه بذه ترتیذ  نزولذی سذطح آمذوزان اختصذا بایست ابتذدا، دانشاگر دارای ظرفیت مازاد باشد، می

آمذذوزان نمودن دانش ذذ  از مرتذذ باشذذد. آمذذوز مذذوردنظر میعلمذذی دانش آمذذوز، وزن سذذطحمذذی دانششذذوند. منظذذور از سذذطح عل

 1توان بذه ظرفیذت اسذتاندارد مدرسذه آموزان انتهای لیست، میموردنظر )به ترتی  نزولی سطح علمی(، با کم نمودن متوالی دانش

امذین مدرسذه، انجذام n، ...و 3، 2ین روال بذرای مدرسذه ، اختصذا  داد. همذ2شذده را بذه مدرسذه آمذوزان حا رسید. سپ  دانش

باشد(، نیز تنذاقض ظرفیذت وجذود داشذته گر بدترین مدرسه از نظر سطح علمی میامین مدرسه )که نمایانnشود. لیکن، اگر در می

فلوچارت  ند.معرفی شو آموزان مازاد به اداره آموزش و پرورش منطقه موردنظر، برای تعیین تکلیف نهائی،بایست دانشباشد، می

  دهد. (، روش  یشنهادی این تقیی  برای رفع تناقض تکمیل ظرفیت مدارس را نشان می2موجود در شکل )

 فلوچارت  یشنهادی برای رفع تناقص تکمیل ظرفیت مدارس( 2شکل )

 

 آموزان به مدارستخصیص بهینه دانش. 5

سذازی شذود. بذرای آمذوزان،  یادهبذرای هرکذدام از دانش بایسذت مذدلبذه مذدارس مذوردنظر، می آمذوزانبرای تخصیص بهینه دانش

رابطه ریزی آرمانی تجدیدنظر شده، مطاب  مدل ، مدل برنامه1آموز آمده برای دانشدستکار، با توجه به اوزان سطح علمی بهاین

 باشد.می (2)
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(2) 

𝑀𝑖𝑛 𝐷 = 𝑑𝑟
+ + 𝑑𝑟

− + 𝑑𝑐
+ + 𝑑𝑐

− + 𝑒𝑟
+ + 𝑒𝑟

− + 𝑒𝑐
+ + 𝑒𝑐

− 

S.t. 

0.1826 × 𝑋1,1 + 0.3913 × 𝑋1,2 + 0.1391 × 𝑋1,3 + 0.0783 × 𝑋1,4 + 0.2087 × 𝑋1,5

− 𝑑𝑟
+ + 𝑑𝑟

− = 𝑦𝑟 

𝑦𝑟 − 𝑒𝑟
+ + 𝑒𝑟

− = 1  

0.6 ≤ 𝑦𝑟 ≤ 1 

0.0847 × 𝑋1,1 + 0.2034 × 𝑋1,2 + 0.2034 × 𝑋1,3 + 0.1356 × 𝑋1,4 + 0.3729 × 𝑋1,5

− 𝑑𝑐
+ + 𝑑𝑐

− = 𝑦𝑐  , 𝑗 = 1,2, … , 𝑛. 

𝑦𝑐 − 𝑒𝑐
+ + 𝑒𝑐

− = 0.5763 

0.5763 ≤ 𝑦𝑐 ≤ 1 

𝑋𝑖,𝑗=0 or 1   , j=1, 2… 5. 

𝑋1,1 + 𝑋1,2 + 𝑋1,3 + 𝑋1,4 + 𝑋1,5 = 1 

𝑑𝑟
+, 𝑑𝑟

−, 𝑑𝑐
+ , 𝑑𝑐

−, 𝑒𝑟
+, 𝑒𝑟

− , 𝑒𝑐
+, 𝑒𝑐

− ≥ 0 ,   𝑖 = 1,2, … , 𝑚. 

 

اسذتفاده نمذود کذه نتیجذه نهذائی آن،  Lingoافذزار تذوان از نذرمریزی خطی ماکور، با توجه به ابعاد مسأله، میبرای حل مدل برنامه

در متغیرهذذای  –هذذای و و جای اسذذتفاده از علامتبذذه Lingoافذذزارباشذذد )در نذذرم( می2صذذورت کذذاربرگ موجذذود در جذذدول )به

𝑑𝑟
+, 𝑑𝑟

− , 𝑑𝑐
+, 𝑑𝑐

−, 𝑒𝑟
+, 𝑒𝑟

−, 𝑒𝑐
+, 𝑒𝑐

بذذه زبذذان  ریذذزی خطذذی مذذاکوربرنامذذه اسذذتفاده شذذده اسذذت(. همننذذین، مذذدل 2و  1، از اعذذداد −

 ( آمده است.1در  یوست ) Lingoافزار استاندارد نرم

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 Lingoافزار ، با استفاده از نرم«1آموز دانش»نتایج نهائی مدل برنامه ریزی آرمانی  ( 2) جدول

Objective value 0.981 

Variable Value 

d1r 0 

d2r 0.2087 

d1c 0 

d2c 0.3729 

e1r 0 

e2r 0.4 

e1c 0 

e2c 0 

X1 0 

X2 1 

X3 0 

X4 0 

X5 0 

yr 0.6 

yc 0.5763 

 

 (،1P) 1آمذوز باشذد، بنذابراین، مدرسذه منتخذ  بذرای دانشمذی 2X=1کذه (، با توجه به ایذن2به استناد اطلاعات موجود در جدول )

  باشد.می (2Sمدرسه دوم )

،  ذذ  از تعیذذین مذذدل «1آمذذوز دانش» ریزی آرمذذانی برنامذذهآمذذوزان، ماننذذد مذذدل بذذرای تعیذذین مذذدارس مناسذذ  بذذرای سذذایر دانش

شود. لذیکن، نتیجذه نهذائی آنهذا کذه ، تعیین میLingoافزار ریزی خطی مربوطه، نتیجه نهائی مسأله ماکور، با استفاده از نرمبرنامه

 ( نشان داده شده است.3باشد در جدول )انتخاب مدرسه مطلوب می
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 آموزانمدارس بهینه و منتخ  برای دانش (3)جدول 

 کد مدرسه منتخب متغیر منتخب آموزکد دانش

P1 X2 S2 

P2 X3 S3 

P3 X1 S1 

P4 X2 S2 

P5 X2 S2 

P6 X3 S3 

P7 X5 S5 

P8 X1 S1 

P9 X4 S4 

P10 X2 S2 

P11 X1 S1 

P12 X2 S2 

P13 X4 S4 

P14 X1 S1 

P15 X3 S3 

P16 X5 S5 

P17 X1 S1 

P18 X3 S3 

P19 X3 S3 

P20 X1 S1 

P21 X5 S5 

P22 X1 S1 

P23 X2 S2 

P24 X1 S1 

P25 X3 S3 

 

 . تقلیل حساسیت مدل  یشنهادی6

آمذوز، بذه عنذوان یکذی از عوامذل تأثیرگذاار در تعیذین و تخصذیص مذدارس، حسّاسذیت مذدل با توجه به مبنذابودن سذطح علمذی دانش

ها بذدون در نظذر کار، تمامی ارزیابیمعیار ماکور، مورد تجزیه و تقلیل قرار گرفته است. برای این یشنهادی این تقیی  نسبت به 

ریزی شود و در نهایت، نتایج نهائی مدل برنامهریزی آرمانی مربوطه، تعیین میگرفتن معیار سطح علمی، انجام شده و مدل برنامه

(، تغییرات موجذود در مذدارس منتخذ  را 3ند. نمودار موجود در شکل )شوباشد، انتخاب میخطی ماکور، که مدارس مطلوب می

در انتخذاب بهینذه  دهذد. در نظذر نگذرفتن رویکذرد سذطح علمذی، باعذث تغییراتذینسبت به عدم اعمذال معیذار سذطح علمذی نشذان مذی
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دارس، رویکرد سذطح علمذی، آموزان به مهای مرتبط با انتخاب و تخصیص دانشبایست در ارزیابیشود. بنابراین، میمدارس می

 در نظر گرفته شود.

 

 تغییرات مدارس منتخ  بدون درنظرگرفتن معیار سطح علمی( 3شکل )

 مقدودیت تکمیل ظرفیت مدارس .7

یافته بذه مذدارس، مطذاب  آموزان تخصیص((، تعداد دانش3آموزان به مدارس )جدول )با توجه به نتایج نهائی تخصیص بهینه دانش

 باشد.ی( م4باشد. همننین، بنا به فرض، ظرفیت واقعی )مورد نیاز( هرکدام از مدارس موردنظر نیز مطاب  جدول )می( 4جدول )

 یافته به مدارسآموزان تخصیصظرفیت واقعی و تعداد دانش (4)جدول 

 ظرفیت واقعی یافتهآموز تخصیصتعداد دانش کد مدرسه 

S1 8 6 

S2 6 5 

S3 6 4 

S4 2 5 

S5 3 4 

 24 25 جمع کل

 

بایسذت مطذاب  فلوچذارت ، تنذاقض ظرفیذت وجذود دارد و می3و  2، 1شود، برای مذدارس ( مشاهده می4طور که در جدول )همان

، به 5S، ... و 1S ،2Sکه مدارس کار، با توجه به این(، نسبت به رفع تناقض تکمیل ظرفیت اقدام نمود. برای این1موجود در شکل )

آموزان (، دانش5را برطر  نمود. جدول ) 1بایست، تناقض تکمیل ظرفیت مدرسه باشند، ابتدا میکیفیت آموزشی میترتی  سطح 

 دهد.یافته به این مدرسه را به ترتی  وزن سطح علمی، نشان میتخصیص
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 به ترتی  وزن سطح علمی 1یافته به مدرسه آموزان تخصیصدانش (5)جدول 

 وزن سطح علمی آموزدانشکد  کد مدرسه منتخب

S1 

P8 0.3846 

P14 0.3846 

P24 0.3333 

P11 0.2500 

P20 0.2500 

P3 0.2143 

P17 0.2143 

P22 0.1429 

 

باشذد، بنذابراین، دو نفذر می 8یافته بذه آن، نفذر بذوده ولذی ظرفیذت تخصذیص 6، برابر بذا 1که ظرفیت واقعی مدرسه با توجه به این 

 یابند.، تخصیص می2به مدرسه  22P و 17P(، یعنی 5آموز آخر جدول )دانش

ر در جذدول کذا، به ترتی  وزن سطح علمی، مرت  شوند که این2یافته به مدرسه آموزان تخصیصبایست، دانشدر مرحله بعد، می

 انجام شده است. (6)

 به ترتی  وزن سطح علمی 2یافته به مدرسه آموزان تخصیصدانش (6)جدول  

 وزن سطح علمی آموزکد دانش کد مدرسه منتخب

S2 

P1 0.3913 

P12 0.3846 

P5 0.3333 

P10 0.3333 

P23 0.2727 

P4 0.1667 

 

 2شذذدن یافته بذذه آن بذذا توجذذه بذذه اضافهنفذذر بذذوده ولذذی ظرفیذذت تخصذذیص 5، برابذذر بذذا 2کذذه ظرفیذذت واقعذذی مدرسذذه بذذا توجذذه بذذه این

به مدرسه  4P و 10P ،23P(، یعنی 6آموز آخر جدول )دانش 3باشد، بنابراین، نفر می 8به ابتدای لیست،  1آموز مازاد مدرسه دانش

، به ترتی  وزن سطح علمی، مرت  شوند 3یافته به مدرسه آموزان تخصیصبایست، دانشیابند.در مرحله بعد، می، تخصیص می3

 (، انجام شده است.7کار در جدول )که این
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 به ترتی  وزن سطح علمی 3یافته به مدرسه آموزان تخصیصدانش (7)جدول  

 وزن سطح علمی آموزکد دانش کد مدرسه منتخب

S3 

P15 0.3846 

P6 0.3571 

P18 0.3571 

P25 0.3333 

P19 0.2308 

P2 0.1667 

 

 3شذذدن یافته بذذه آن بذذا توجذذه بذذه اضافهنفذذر بذذوده ولذذی ظرفیذذت تخصذذیص 4، برابذذر بذذا 3کذذه ظرفیذذت واقعذذی مدرسذذه بذذا توجذذه بذذه این

 2P و 6P  ،18P ،25P ،19P (، یعنی7آموز آخر جدول )دانش 5باشد، بنابراین، نفر می 9به ابتدای لیست،  2آموز مازاد مدرسه دانش

 یابند.، تخصیص می4به مدرسه 

کذار در جذدول ، به ترتی  وزن سطح علمی، مرت  شوند که این4یافته به مدرسه آموزان تخصیصبایست، دانشدر مرحله بعد، می

 (، انجام شده است.8)

 به ترتی  وزن سطح علمی 4یافته به مدرسه آموزان تخصیصدانش( 8)جدول  

 وزن سطح علمی آموزکد دانش کد مدرسه منتخب

S4 
P13 0.3846 

P9 0.2500 

 

 5شذذدن یافته بذذه آن بذذا توجذذه بذذه اضافهنفذذر بذذوده ولذذی ظرفیذذت تخصذذیص 5، برابذذر بذذا 4کذذه ظرفیذذت واقعذذی مدرسذذه بذذا توجذذه بذذه این

، 5بذه مدرسذه  9P و 13P(، یعنذی 8آمذوز جذدول )دانش 2باشد، بنذابراین، هذر نفر می 7به ابتدای لیست،  3آموز مازاد مدرسه دانش

 یابند.تخصیص می

( 9کذار در جذدول )، به ترتی  وزن سطح علمی، مرت  شوند که این5یافته به مدرسه آموزان تخصیصبایست، دانشمیدر نهایت، 

 انجام شده است.

 به ترتی  وزن سطح علمی 5یافته به مدرسه آموزان تخصیصدانش (9)جدول  

 وزن سطح علمی آموزکد دانش کد مدرسه منتخب

S5 

P7 0.3846 

P16 0.3846 

P21 0.3333 
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 2شذذدن یافته بذذه آن بذذا توجذذه بذذه اضافهنفذذر بذذوده ولذذی ظرفیذذت تخصذذیص 4، برابذذر بذذا 5کذذه ظرفیذذت واقعذذی مدرسذذه بذذا توجذذه بذذه این

، بذرای تعیذین  21P(، یعنذی 9آمذوز انتهذایی جذدول )باشد، بنذابراین، هذر دانشنفر می 5به ابتدای لیست،  4آموز مازاد مدرسه دانش

یافته بذه مذدارس آموزان تخصیصشده، دانششود. با توجه به اصلاحات انجام رورش منطیه ملارد معرفی می تکلیف به آموزش و

 باشد.( می10موردنظر، مطاب  جدول )

 یافته به مدارسآموزان تخصیصدانش (10)جدول  

 شدهدادهآموز تخصیصکد دانش کد مدرسه منتخب

S1 

P8 

P14 

P24 

P11 

P20 

P3 

S2 

P17 

P22 

P1 

P12 

P5 

S3 

P10 

P23 

P4 

P15 

S4 

 

P6 

P18 

P25 

P19 

P2 

S5 

 

 

 

P13 

P9 

P7 

P16 

 

 گیریبندی و نتیجهجمع. 8

ریزی آرمذذانی، یذذک الگذذوی آمذذوز تذذا مدرسذذه و رویکذذرد برنامذذهشذذده دانشایذذن تقییذذ  از منظذذر بهبذذود سذذطح علمذذی، فاصذذله طی

ارائه نمود. با توجه به روش  آموزان به مدارس غیرانتفاعی و دولتی،برای انتخاب و تخصیص دانش ظراهدا  متناگیری با تصمیم

آموزان مذوردنظر، نسذبت بذه مذدارس شده تقیی  ابتدا، با توجه به مدارس موجود در قلمروی مکانی موردنظر، ارزیابی دانشارائه

به های ماکور، که آموز تا مدرسه موردنظر و تناظر سطح علمی، انجام شد. نتایج نهائی ارزیابیماکور با دو رویکرد فاصله دانش

آموزان برای هر یک تعیین وزن سطح علمی و فاصله تا مدرسه هرکدام از دانش انجام شد، BWMاستناد روش جدید و کاربردی 

سذازی آمده، مذدلدسذتآمذوز تذا مدرسذه بههای سطح علمی و فاصله دانشاز مدارس موردنظر بود. در مرحله بعد، با توجه به وزن

شده ماکور، ورودی اصلی آن های تعیینآموزان انجام شد که در آن وزنبرای هرکدام از دانش ریزی آرمانی تجدیدنظرشده،برنامه

های آرمذذانی موردنیذذاز نیذذز در نظذذر گرفتذذه شذذدند. در نهایذذت بذذا حذذل مذذدل  یشذذنهادی مذذاکور، تخصذذیص بهینذذه بذذوده و مقذذدودیت

آموزان به مدارس موردنظر، ممکن اسذت تنذاقض شآموزان به هر کدام از مدارس موردنظر، انجام شد.    از تخصیص داندانش
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مذدارس، بیشذتر از ظرفیذذت برخذذی از یافته بذه آمذذوزان تخصذیصوجود آیذذد. یعنذی مجمذوع دانشظرفیذت بذرای برخذذی از مذدارس بذه

استاندارد  آموزان مازاد، تا رسیدن به ظرفیتاستاندارد آن مدارس باشد. در این حالت، با ارائه یک فلوچارت، نقوه جابجایی دانش

آمذوزان بذه سذازی روش  یشذنهادی تقییذ  بذرای تخصذیص دانشبرای تمامی مدارس، توضیح داده شذد. همننذین، بذا توجذه بذه  یذاده

ها و مقاسبات مربوطه، تجزیه و تقلیل حساسذیت مذدل  یشذنهادی نیذز انجذام شذد. و انجام ارزیابی« ملارد»مدارس متعل  به منطیه 

دهد که در نظر نگرفتن رویکرد سطح علمی، باعث تغییذرات بسذیار زیذادی در یتّ مدل  یشنهادی نشان مینتایج نهائی تقلیل حسّاس

آمذوزان بذه هذای مذرتبط بذا تخصذیص دانشبایسذت در ارزیذابیشذود. بنذابراین، مذیآموزان بذه مذدارس مذیانتخاب و تخصیص دانش

 مدارس، معیار سطح علمی در نظر گرفته شود. 

 

 و ماخا  منابع

 وششذی  سنجش کارایی مدیریت شع  بانذک بذا اسذتفاده از تقلیذل(. 1396امیری، میصود و مظفری، رقیه. ) تیوي فرد، مقمدتیی،

 .71-51،   2های نوین در تصمیم گیري،   وهشی   وهشمجله علمی های سه مرحله اي )مورد مطالعه: بانک ملی ایران(.داده

 گیریتصذمیم تلفییذت از مذدل اسذتفاده بذا صذنعتت مجتمذع یابت(. مكان1394مقمد. )  ور، رضا، تیت میدم، زهرا، توکلت ،خراسانت

 .صنایع المللی مهندسی بین کنفران ). موردی مطالعه انصمام به(فازی  چندمعیاره

 مذدارس همسذان ریزی معمذاریآموزشت. برنامذه هایساختمان طراحت ضوابط (.1382) کشور. ریزی برنامه و مدیریت سازمان

 .13کشور،   ریزی برنامه و مدیریت سازمان انتشارات تهران، .راهنمایت و ابتدایت

 هاینمایندگت تخصیص- مكانیابت مساله برای ریاضت مدلسازی(. 1394) مقمد.  ور، رضا، تیت میدم، مرضیه، توکلت ،سلیمانپور

 .خوارزمی دانشگاه ،صنایع المللی مهندسی بین کنفران  شرایط تقت همراه تلفن ا راتور مشترکین امور

  وششذت تقلیذل مذدل یذ  توسذعه(. 1396خلیفذه، حسذن. ) مذال مصطفایت، امین و رسذتمت مؤمنت، منصور، ، ، رضادامنه سلیمانت

 .89-67،   25صنعتت،  مدیریت انداز   وهشی چشم. مجله علمیهابان  عملکرد برای ارزیابت  ویا ایشبکه هایداده

. مجلذه علمذی مذالی کذارایی موسسذات ارزیذابی در سذطقی چنذد هذايداده  وششذی تقلیذل مذدل طراحذی(. 1396) .مرتصذیشذفیعی، 

  .66-41،   53آن،  کاربردهاي و عملیات در   وهشی تقیی 

 مدل ارائه (.1388زاده، اصقاب. )حبی  سادات، هاشمی، سیده حسین، رضوي، سید امیري، میصود، صدقیانی، جمشید، صالقی

صنعتی )دانشگاه تهران(،  مدیریت نشریه .ها داده  وششی تقلیل مسائل در مشترك اوزان مقاسبه براي خطی آرمانی ریزي برنامه

 .89-104  ،2 شماره

هذذا و داده کذذاوی جهذذت ارزیذذابی ارائذذه یذذک روش ترکیبذذی از تقلیذذل  وششذذی داده(. 1396و خلیلذذی، جذذواد. ) رضذذاعلینذذ اد، علی

 .56-47،   12،   وهشی مدیریت صنعتیعلمیمجله . واحدهای تصمیم گیرنده

 نوسازی سازمان .مدارس تهران یابتمكان و موجود وضع تقلیل -آموزشت فصاهای طراحت مبانت اصول (.1377علت. ) غفاری،

 .چهارم کشور. جلد مدارس تجهیز و

 مطالعذه - هذاداده  وششذی تقلیذل  ویذای مذدل از اسذتفاده با مدارس کارآیی ارزیابی(. 1396و کاظمی، مصطفی. ) حدیثفرازمند، 

 .حسابداری و مدیریت المللی بین کنفران  . دومینازنا شهرستان مدارس ابتدایی موردی:



17 
 

 اطلاعذات از سیسذتم اسذتفاده بذا شذهری آموزشذت مراکذز گزینذت مكذان و ارزیذابت(. 1383) رسذتمی. مسذلم و منذوچهر ،زاده فذرش

 .20-1،   (8)1انسانت، شماره  علوم مدرس فصلنامه ).کرمانشاه معلم شهرك :موردی جغرافیایت )مطالعه

 .جغرافیذایت اطلاعذات سیسذتم از اسذتفاده بذا آموزشذت مراکذز یابتمكان و مدیریت (.1381هوشنگ. ) منوچهر، سرور، زاده، فرش
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Abstract 

Nowadays, choosing the most effective and optimum strategy for selecting and assigning students to 

the target schools due to its great impact on the quality and quantity of education is one of the 

important concerns of the educational institution. In this regard, it is necessary to determine the 

appropriate criteria for appropriate selection of students, taking into account the standards and 

educational needs of students. In this research, from the perspective of the academic level, the 

student-to-school distance and the ideal planning approach, a decision-making model with distinct 

goals for selecting and assigning students to nonprofit and governmental schools is presented. 

According to the proposed method, firstly, the assessment of the students is carried out in relation to 

the schools in the target area, with two approaches of distance between the student and the target 

school and the academic level correspondence. The results of these assessment, based on the new and 

applied BWM, determining the weight of the academic level and the distance to the school by each 

student toward the school. In the next step, based on the level of science weights and the distance 

between each student and school, ideal planning modelling is revised for each student. In this case, the 

specified weights are the main inputs and the required ideal constraints are also considered. Finally, 

by solving the proposed model, the optimal assignment of students to each of the schools is done. 

After the students have been assigned to the target schools, we may encounter lack of capacity in 
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some schools. In this case, by providing a flowchart, the way of students’ relocation to the standard 

capacity for all schools is explained. Also, due to the implementation of the proposed research 

methodology for allocating students to the schools belonging to the "Mallard" region, and conducting 

relevant evaluations and calculations, the sensitivity analysis has also been done. The final results of 

the sensitivity analysis of the proposed model indicate that the lack of consideration of the academic 

level approach causes changes in selection and allocation of students to schools. Therefore, the 

academic level should be taken into account in assessments related to the allocation of students to 

schools. 

Key words: student assignment, multi objective optimization, uncertainty, mathematical modeling, 

decision making models. 
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